
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-224/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

                nr.13-46/14 din 17.10.2014  în privinţa procurorului  
                          Nicolae Burduja 
  
4 decembrie 2014                                 mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar nr.13-46/14 din 17.10.2014 în privinţa procurorului, adjunct al 
procurorului raionului Teleneşti Nicolae Burduja, audiind informaţia domnului 
Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 05.09.2014, prin dispoziţia şefului Secţiei securitate internă a Procuraturii 

Generale Victor Ababii, în temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură, a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului, adjunct 
al procurorului raionului Teleneşti Nicolae Burduja, pentru comiterea abaterii 
disciplinare prevăzută de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură - 
îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu. 

Colegiul disciplinar a stabilit că la 26.08.2014, procurorul Burduja nu a 
asigurat integritatea automobilul de serviciu de model VAZ 2107 cu n/î CJZ 597, 
parcându-l pe timp de noapte, fără pază şi supraveghere, în curtea blocului de pe 
str.Iakir din or.Orhei, de unde mijlocul de transport a fost sustras.  

Utilizând automobilul de serviciu în scop personal, pentru deplasarea la 
locul de trai în or.Orhei, procurorul N.Burduja a încălcat prevederile ordinului 
Procurorului General nr.486-1 din 14.04.1992, conform căruia se interzice 
procurorilor teritoriali şi specializaţi folosirea transportului de serviciu în scopuri 
personale, conducerea personală a automobilului de serviciu. 

Conform hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-46/14 din 17.10.2014, 
procurorul N.Burduja a îndeplinit necorespunzător obligaţiile de serviciu, prin ce a 
admis încălcarea prevederilor art.54 lit.a) şi e) din Legea cu privire la Procuratură, 
pct.2.2 lit.f) şi h) din Regulamentul Procuraturii Generale şi ordinul Procurorului 
General nr.486-1 din 14.04.1992, abateri ce cad sub incidenţa prevederilor art.61 
lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a 
obligaţiilor de serviciu, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară în temeiul art.62 
lit.a) din aceeaşi lege – avertismentul. 

În şedinţa Colegiului disciplinar procurorul Nicolae Burduja vina în 
comiterea abaterii disciplinare imputate a recunoscut-o pe deplin. 

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Ţinând cont de materialele procedurii disciplinare şi hotărârea Colegiului 
disciplinar, Consiliul reţine că abaterea disciplinară imputată procurorului 
N.Burduja se încadrează la art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, 
raportată la art.54 lit.a) şi e) din Legea cu privire la Procuratură, pct.2.2 lit.f) şi h) 



din Regulamentul Procuraturii Generale (aprobat prin OPG 135/8 din 23.05.2005) 
şi ordinul Procurorului General nr.486-1 din 14.04.1992, adică îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu. 
 În temeiul art.61 lit.a), art.62 lit.a), art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

  
  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-46/14 din 17.10.2014 în privinţa 
procurorului, adjunct al procurorului raionului Teleneşti Nicolae Burduja – se 
validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor        semnat                            Mircea Roşioru 
 
 


